os juros do financiamento de construção são capitalizados ao custo do produto, ao invés de tidos como despesa financeira, já que são
decorrentes do processo produtivo. Portanto, para melhor compreensão se faz necessário o uso do EBITDA Ajustado, em que os encargos
financeiros capitalizados são incorporados ao resultado obtida pela metodologia padrão estipulada pela Instrução CVM nº 527. O EBITDA
Ajustado consiste no lucro líquido do exercício, acrescido das receitas (despesas) financeiras líquidas, do imposto de renda e da contribuição
social e da depreciação e amortização, excluindo-se os encargos financeiros capitalizados ao custo do produto. O EBITDA, o EBITDA
Ajustado, a margem EBITDA e a margem EBITDA Ajustado não são medidas de lucro em conformidade com as práticas contábeis adotadas
no Brasil nem pelas IFRS, aplicáveis às entidades de incorporação imobiliária no Brasil registradas na CVM e não representam os fluxos de
caixa dos períodos apresentados e, portanto, não são medidas alternativas aos resultados ou fluxos de caixa. A Companhia utiliza o EBITDA,
o EBITDA Ajustado, a margem EBITDA e a margem EBITDA Ajustado como medidas de desempenho para efeito gerencial e para
comparação com empresas similares.

PÁGINA: 12 de 384

Formulário de Referência - 2020 - PATRIMAR ENGENHARIA S.A. Versão : 3

3.2 - Medições Não Contábeis

RETORNO SOBRE PATRIMÔNIO LÍQUIDO (ROE)

Período de seis meses
encerrado em 30 de junho

de
Exercício social encerrado

em 31 de dezembro de
(Em milhares de Reais, exceto

percentuais) 2020 2019 2019 2018 2017
Lucro Líquido do exercício 32.178 3.953 26.539 17.165 7.544
Total do Patrimônio Líquido Médio 326.322 208.407 262.813 207.465  201.468
ROE 9,9% 1,9% 10,1% 8,3% 3,7%

c) Explicar o motivo pelo qual entende que tal medição é mais apropriada para a correta
compreensão da sua condição financeira e do resultado de suas operações.

A Companhia utiliza tais medições descritas nos itens anteriores de acordo com o uso ali descrito,
por entender que elas representam as métricas usualmente utilizadas no mercado brasileiro e por
investidores em geral para diagnosticar e analisar as operações da Companhia e permitir uma
comparação com outras empresas que atuam no mesmo segmento. Além disso, utiliza tais métricas
para guiar as ações da Administração da Companhia com o intuito de maximizar a performance

[…]

Imóveis a comercializar

A conta de imóveis a comercializar é representada por imóveis a comercializar em estoque, estoque
de terrenos a incorporar e custos incorridos de obras em construção. Em 30 de junho de 2020, a
conta de imóveis a comercializar, circulante e não circulante, totalizou R$ 290 milhões, um aumento
de 4,6% em relação ao total registrado em 31 de dezembro de 2019, quando totalizou R$ 277
milhões, em função, da evolução das obras ao longo do período e aquisições de terrenos.

Investimentos

O saldo de investimentos representa principalmente as participações detidas em SPEs e, em 30 de
junho de 2020 era de R$ 50 milhões, um aumento de 4,4% em relação ao valor de R$ 48 milhões
em 31 de dezembro de 2019. Este aumento se deu, principalmente, em função a aportes realizados
nas investidas.

Imobilizado

Esta conta é composta, principalmente, por máquinas e equipamentos e stands de vendas /
apartamentos decorados.

Em 30 de junho de 2020, o saldo de imobilizado era de R$ 21 milhões, um aumento de 5,3% em
comparação ao saldo de R$ 20 milhões em 31 de dezembro de 2019. O aumento é decorrente,
principalmente, do investimento em máquinas e equipamentos.

PÁGINA: 214 de 384

Formulário de Referência - 2020 - PATRIMAR ENGENHARIA S.A. Versão : 3

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

PASSIVO

Passivo (Em milhares de Reais)
Em 30 de
junho de

2020
% Total

Em 31 de
dezembro de

2019
% Total

Variação

30/06/2020

X

31/12/2019

CIRCULANTE

Fornecedores 25.969 4,0% 29.623 5,0% -12,3%

Empréstimos e financiamentos  48.341 7,4% 38.715 6,5% 24,9%

Salários e encargos sociais 4.192 0,6% 1.628 0,3% 157,5%

Obrigações tributárias 10.693 1,6% 8.166 1,4% 30,9%

Adiantamentos de clientes 91.067 14,0% 85.397 14,4% 6,6%

Obrigações por compra de imóveis 41.961 6,4% 46.799 7,9% -10,3%

Provisão para distrato 813 0,1% 726 0,1% 12,0%

Outras contas a pagar 4.923 0,8% 5.534 0,9% -11,0%

Dividendos a pagar 80 0,0% 38 0,0% 110,5%

Total do passivo circulante  228.039 35,0% 216.626 36,4% 5,3%

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos  40.351 6,2% 32.014 5,4% 26,0%

Adiantamentos de clientes  65 n.a  - n.a  n.a

Obrigações por compra de imóveis 5.204 0,8% 6.580 1,1% -20,9%

Partes relacionadas 17.235 2,6% 9.539 1,6% 80,7%

 Provisão para contingências 9.662 1,5% 6.992 1,2% 38,2%
 Provisão para manutenção de
imóveis 7.842 1,2% 7.701 1,3% 1,8%
Provisão para passivo a

descoberto 2.042 0,3% 3.056 0,5% -33,2%

Total do Passivo Não Circulante 82.401 12,7% 65.882 11,1% 25,1%

Total do Patrimônio Líquido 340.280 52,3% 312.364 52,5% 8,9%
Total do Passivo e do Patrimônio
Líquido 650.720  100,0% 593.872 100,0% 9,4%

Fornecedores

O saldo da rubrica Fornecedores em 30 de junho de 2020 totalizava R$ 26 milhões, uma queda de
12,3% em relação a 31 de dezembro de 2019, quando o saldo representava R$ 30 milhões, reflexo
dos pagamentos efetuados ao longo do primeiro semestre de 2020.

Empréstimos e Financiamentos

Em 30 de junho de 2020, o saldo das contas de Empréstimos e Financiamentos, circulante e não
circulante, correspondeu a R$ 89 milhões, um aumento de 25,4% em relação ao saldo em 31 de
dezembro de 2019, de R$ 71 milhões. Este aumento se deve a contratações de financiamentos a
construção para obras em curso.